ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL
Edital de Processo Seletivo 0036/2013

RETIFICA A DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA AS QUESTÕES DE PROVA E GABARITO PRELIMINAR
PROCESSO SELETIVO N.º 0036/2013

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAPINZAL, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e tendo por base a Lei n.º 2.178, de 23 de setembro de 1999, Lei Complementar n.º 045, de 12 de dezembro de 2000, Lei nº 3.024 de 30 de maio de 2012, torna público o que segue:

1. Retifica e complementa as decisões aos recursos contra as questões de provae gabarito preliminar, tendo em vista reclamação anotada em Ata de Sala, conforme abaixo descrito:

	Questão/Cargo
	Candidato
	Solicitação

	24
Professor de Matemática
	0216- Luciana Sachini
0064- Andrea Ribas de Matos 0430- Joice Aparecida Mendes
	Apresentaram reclamação anotada em ata de sala no dia da realização das provas, alegando que a questão 24 não apresentava resposta a ser assinalada.

	Decisão:
	DEFERIDO: Assistem de razão os candidatos tendo em vista, a resolução da questão de acordo com o Teorema de Pitágoras onde a hipotenusa é 25, um dos catetos mede 7 conforme segue:
a²= b² + c²
25²= 7² + c²
625= 49 + c²
625-49=c²
576=c² (extraindo a raiz de 576)
24=c
Assim o outro cateto mede 24. Como a medida da diagonal é o dobro da medida do cateto. A medida da outra diagonal é 48 cm. Tendo em vista que a questão não apresentava tal alternativa para ser assinalada. Defere-se o recurso e anula-se a questão. Questão anulada.

	Questão/Cargo
	Candidato
	Solicitação

	23
Professor de Música
	0181- Rafael Fracaro

	[bookmark: _GoBack]Apresentou reclamação anotada em Ata de Sala no dia da realização das provas Alegando que a questão não faz parte do conteúdo de música.

	Decisão:
	INDEFERIDO:Ao candidato não assiste razão. O conteúdo da questão se insere em Tipos de Instrumentos e funcionalidades, conteúdo este citado no Conteúdo Programático do Edital.  Questão Mantida.

Capinzal, 13de Fevereiro de 2014

ANDEVIR ISGANZELLA
Prefeito Municipal